¹⁾ Cf. ed. Moser.

ignoret, quae res agatur; de natura agebamus deorum; C. de N. D. I, 7, 17. — Sed heus tu, ne forte sis nescius, Dolabella me sibi legavit; Att. XV, 11, 4. — Ne genus belli neve hostem ignoretis, cum iis est vobis, milites, pugnandum, quos terra marique priore bello vicitis; Liv. XXI, 40, 5. — Ac ne me existimaris ad manendum esse propensiorem, quod plura in eam partem verba fecerim; potest fieri, quod fit in multis quaestionibus, ut res verbosior haec fuerit, illa melior; Att. VIII, 3, 6. — His ego tamen diebus, ludis scenicis, ne forte videar tibi non modo beatus, sed liber omnino fuisse; diripi me paene in iudicio Galli Caninii, familiaris tui; Fam. VII, 1, 4. — Ne diutius pendeas, palmam tulit; Att. III, 15, 6; cf. Or. Verr. II, II, 73, 181; de Fin. III, 14, 136; de Or. II, 12, 51; 32, 142.

In quo genere verbum *mirandi* quomodo factum sit ut plane adhaeresceret particulae *ne*, facillime si, quid proficiisci soleat ab rei cuiusque cognitione parum explicata, attenderis, perspectum habebis. Quo pertinent haec: Ac ne illud mirere, cur, quum ego antea significarem tibi per litteras me sperare illum in nostra potestate fore, nunc idem videar diffidere; incredibile est, quanto mihi videatur illius voluntas obstinatior et in hac iracundia obfirmatior; Att. I, 11, 1. — Ac ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur —; ne nos quidem huic uni studio penitus unquam dediti fuimus; C. pr. Arch. p. 1, 2. — Ac ne forte hoc magnum ac mirabile esse videatur, hominem toties irasci, toties dolere, toties omni animi motu concitari praesertim in rebus alienis; magna vis est earum sententiarum atque eorum locorum, quos agas tractesque dicendo, nihil ut opus sit simulatione et fallaciis; C. de Or. II, 46, 191. — Et ne hoc in causis — accidere miremur, —; sed, ut dixi, ne hoc in nobis mirum esse videatur, quid potest esse tam fictum, quam versus, quam scena, quam fabula? ib. 192. et 193. Illud autem ne quis admiretur, quoniam modo haec vulgus imperitorum in audiendo notet; quum in omni genere, tum in hoc ipso magna quaedam est vis incredibilisque naturae; ib. III, 50, 195. — Sed ne quis sit admiratus, cur —; alia est etc.; de Off. II, 10, 35. — At ne mirere unde —; lex sumptuaria — mihi fraudi fuit; Fam. VII, 26, 2. — Ac ne forte mirere —; illa nos cupiditas incendit; Fam. V, 12, 9.

Postposita sententia finalis in his est: Qui pro testimonio dixit, te, quum inspicendum poposcisses, vulso emblemate remisisse; ut intelligatis, in homine intelligentiam esse, non avaritiam, artificii cupidum, non argenti fuisse; C. Or. Verr. II, III, 21, 46. — Hoc crimen est; ut intelligas, non ex aestimatione neque ex eternis denariis pendere crimen, sed ex coauctione annonae atque existimationis; ib. III, 82, 189. — Is fuit princeps; ne tu forte aliquem nostrum putas; Att. I, 13, 3. — Due sunt enim res quoque, ne tu verba solum putas; de Fin. II, 7, 20. — Illud quoque erit nobis curae, ut Cratippus una cum eo sit; ne putas, in Asia feriatum illum ab iis studiis, in quae tua cohortatione incitatur, futurum; Fam. XII, 16, 2. — Haec inter coenam Tironi dictavi, ne mirere alia manu esse; Q. Fr. III, 1, 19. — Vitia, mehercule, Cn. Plancii res eae, de quibus dixi, tegere potuerunt; ne tu, in

ea vita, de qua iam dicam, tot et tanta adiumenta huic honori fuisse mirere; C. p. Planc. II, 27; cf. Verr. II, III, 81, 188; III, 23, 52; 29, 67; 66, 148; Cat. M. 16, 55.

Ad vim deinde ipsam ac sententiam eorum, quae continentur enunciato primo si acrius velis animos audientium attendi, alia, quae et ipsa potueris in medium proferre, recusata significans, locus est utriusque in simili genere particulae: Hercule, verum ut loquamur, subcontumeliose tractatur noster Publius; Att. II, 7, 3. — Nam, ut tribuamus aliquid voluptati, condimenti fortasse nonnihil, utilitatis certe nihil habebit; C. de Off. III, 33, 120. — Qui ut sint, quod fieri posse video, pudici; solliciti tamen et anxii sunt; Tusc. III, 33, 70. — Nec porro malum, quo aut oppressus iaceas, aut, ne opprimare, mente vix constes; C. Tusc. III, 17, 39. — Quare ne sit sane summum malum dolor; malum certe est; ib. II, 5, 14.¹⁾

Nec dictionis vis ac temperatio qualis sit, si quis, ipsi dictioni ac singulis fere vocibus veniam vel petens vel vindicans, studiosius velit attendi, respuitur eadem illa sententiarum copulandarum ratio. — Itaque ut eandem nos modestiam appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia earum rerum, quae agentur aut dicentur, loco suo collocandarum; C. de Off. I, 40, 142. — Cognitionis autem tres modi, conjectura, definitio, et, ut ita dicam, consecutio; de Or. III, 29, 113. — Etiamne hoc affirmare potes, Lueulle, esse aliquam vim, quae finxerit, vel, ut tuo verbo utar, quae fabricata sit, hominem? Acad. II, 27, 87. — Sed quod in illo mihi usu saepe venit, idem modo, cum te audirem, accidebat, ut moleste ferrem, tantum ingenium — in tam leves, ne dicam in tam ineptas sententias incidisse; de N. D. I, 21, 59.

Cursum denique disputationis sive flexionam ac declinationum varietate, sive spatiorum quadam quasi mensura si quis se quoquo modo temperare velit significare, excusationem quidem saepe quaerens cursus repente vel conversi vel repressi, earrundem particularum in illo genere usum esse longe frequentissimum satis constat. Sed ut aliud ex alio, mihi non est dubium, quin quod Graeci *νασῆμον*, nos officium; Att. XVI, 14, 3. — Sed ut ad rem; scripsi ad quaestores urbanos de Quinti fratris negotio; Att. II, 6, 2. — Sed ut ad prima illa redeam, nihil ego illa impudentius, astutius, lentius vidi; Att. I, 12, 1. — Sol Phaethonti filio, ut redeamus ad fabulas, facturum se esse dixit, quidquid optasset; C. de Off. III, 25, 94. — Atque ut omittam Graeciam — ; in hac ipsa civitate profecto nulla unquam vehementius, quam eloquentiae studia viguerunt; C. de Or. I, 4, 13. — Sortes restant et Chaldae; ut ad vates veniamus et ad somnia; C. de Div. II, 40, 84. — Age vero, ne semper forum, subsellia, rostra curiamque meditere, quid esse potest in *otio* aut iucundius aut magis proprium humanitatis, quam sermo facetus ac nulla in re rudis? C. de

¹⁾ Ut et ne particulae quomodo concedendi nationem induerint, ex illis ipsis locis cernitur.

Or. I, 8, 32. — **M** Manilius patrum nostrorum memoria, ne semper Curios et Luscinos loquamur, pauper tandem fuit; **C. Parad. VI, 50.** — Nam ut ea breviter, quae post tuum discessum acta sunt, colligam; iam exclames, necesse est, res Romanas diutius stare non posse; **Att. I, 18, 2.** — Ac ne plura complectar —, bene laudata, virtus voluptatis aditus intercludat, necesse est; **C. de Fin. II, 35, 118.** — Ne diutius vos teneam, iudices, societas coitur; **C. p. Sext. Rosc. Am. 7, 20.** — Sed ne plura, — Pomponium Atticum sic amo, ut alterum fratrem; **Fam. XIII, 1, 5.**

Externarum vero quodam rerum momento inversus sermonis tenor similiter notatur his locis: *Nos vero volumus*, inquam, *ut pro Attico etiam respondeam*; **C. Ac. I, 8, 33.** — Feceris, ut etiam pro his dicam, si de republica quod sentias, explicaris, *nobis gratum omnibus*; **C. de Rep. I, 21.** — De me autem, ut iam cum utroque loquar, sic habetote; **C. Lael. 2, 10.**

Facere denique non possum, quin paucis certe attingam illas sententias, quae quum coniunctivum ipsum modum atque interdum indicativum ea vi ac potestate positum exhibeant, quae particularum accessione soleat accuratius circumscribi, quasi respondentibus aliis sententiis non facile careant. Quae enunciatorum complexiones, paullo illae quidem laxiores, si eandem ac supra quam perlustravimus, breviloquentiae licentiam sequantur, nemo dubitare potest, quin possint ac debeant hoc loco commemorari. Sunt vero eius generis haec: Verum sit sane, ut vultis, deus effigies hominis et imago; quod eius est domicilium? quae sedes? qui locus? quae deinde actio vitae? quibus rebus, id quod vultis, beatus est? **C. de N. D. I, 37, 103.** — Sit igitur aliquis, qui nihil mali habeat, nullum a fortuna vulnus acceperit: Metellus ille honoratis quattuor filii; at quinquaginta Priamus —; in utroque eandem habuit fortuna potestatem, sed usa in altero est; **C. Tusc. I, 35, 85.** — Ominis etiam causa absit **C. Flaminii** memoria; tamen ille consul demum et in provincia et ad exercitum coepit furere; ¹⁾ **Liv. XXII, 39, 6.** — Fac audisse statim. Quae res cum nocte una tantum itineris contendere coegit? **C. p. S. Rosc. Am. 34, 97.** ²⁾ — Quaeris a me, quid ego Catilinam metuam: Nihil, et curavi, ne quis metueret; sed copias illius — dico esse metuendas; **C. Or. pr. L. Mur. 37, 79.** — Quaeres a nobis, Grati, cur tantopere hoc homine delectemur. Quia suppeditat nobis, ubi et animus ex hoc forensi strepitu reficiatur et aures conficio defessae conquiescant; **C. p. Arch. p. 6, 12.** — Me reprehendis, quod idem defendam, quod lege punierim. Punivi ambitum, non innocentiam; ambitum vero ipsum vel tecum accusabo, si voles; **C. p. L. Mur. 32, 67.** — Heracleaene esse tum adscriptum negabis? Adest vir summa auctoritate et religione et fide, **M. Lucullus**, qui se non opinari, sed scire, non audiyisse, sed vidisse, non interfuisse, sed egisse dicit; **C. p. Arch.**

¹⁾ Fabri recte ad h. I.: Der vollständig ausgedrückte Gedanke würde etwa sein: Doch muss ich wenigstens so viel von ihm bemerken. Cf. **C. de Fin. V, 20, 55**, qui locus supra est commemoratus.

²⁾ Cf. **C. de Or. II, 55, 225 et 226.**

p. 4, 8. — Non curat singulos homines. Non mirum; ne civitates quidem. Non eas? Ne nationes quidem et gentes; C. de N. D. III, 39, 92 et 93. — Meum fuit cum causa accedere ad accusandum. Quae causa fuit iustior, quam a tam illustri provincia defensorem constitui et deligi? C. Verr. II, I, 8, 21. — Horum vero similia quum praeserit in orationibus, quarum concitation solet esse omnis dictio, plurima reperirentur, quorum aliqua certe pars explicacione egeret accuratiore, eorum tamen me finibus, quae attuli, continere totamque hanc disputationem ita etiam concludere debui, ut ea me spe consolarer fore, ut magis otiose aliquando, si qua nunc attingenda tantum fuissent, ea quoque persequi liceret.